SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA,СЕР: 65071-380/ Whatsapp: (98) 2106-8321/8322

HomePage: www.creama.org.br E-mail: cpl-crea@creama.org.br

CNPJ: 06.062.038/0001-75

AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2700275/2022

O PREGOEIRO OFICIAL DO CREA/MA, no uso de suas atribuições legais,

designado pela Portaria nº 49/2022/PRESI de 26 de setembro de 2022, torna público a

presente ERRATA, do Edital de Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo o objeto é

REGISTRO DE PREÇOS para locação futura de até 30 (trinta) veículos tipo HATCH -

Grupo C ou similar (VW, Gol, Ford KA, Fiat Argo ou similar) com seguro, manutenção

quilometragem livre, visando atender as necessidades da Superintendência de

Fiscalização - SUFIS do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhão- CREA/MA, consoante alteração nos seguintes termos:

e

a) "No Termo de Referência, item 6. DA VIGÊNCIA”

ONDE SE LÊ:

"6.1 A vigência da proposta de preço será de no mínimo 180 (cento e oitenta) dias a contar
da sua assinatura."

LEIA-SE:

"6.1 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da

data de sua apresentação."

b) "No Termo de Referência, item 13. DO PREÇO MÉDIO PESQUISADO E UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA”

ONDE SE LÊ:

" 13. Para execução do serviço, conforme planilha orçamentária oriunda de pesquisa de
preço, é de R$ 1.416.902,40 /ANO para locação mensal de 30 (trinta) veículos, por 12
(doze) meses."

LEIA-SE:

"13. Para execução do serviço, conforme planilha orçamentária oriunda de pesquisa de
preço, o valor estimado é de R$ 1.118.714,40/ANO para locação mensal de 30 (trinta)
veículos, por 12 (doze) meses."

Marcelo  CaetanoBraga
 Muniz

Pregoeir
o Oficial o CREA

/MA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO - CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luis/MA, CEP: 65071-380/Whatsapp: (98) 2106-8321/8322
HomePage: www.creama.org.br E-mail: cpl-crea@creama.org.br

CNPJ: 06.062.038/0001-75

c) "No Termo de Referência, item 12. DA ESTIMATIVA”

ONDE SE LÊ:

"12. A estimativa de preço médio de locação mensal por veículo está prevista em R$
3.935,84 (três mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos),
correspondendo a R$ 118.075,20/mês para 30 (trinta) veículos locados. Representando
um valor de R$ 1.416.902,40 para 30 (trinta) veículos por 12 (doze) MESES, conforme

pesquisa de mercado."

LEIA-SE:

"12. A estimativa de preço médio de locação mensal por veículo está prevista em R$

3.107,54 (três mil, cento e sete reais e cinquenta e quatro centavos), correspondendo a R$

93.226,20/mês para 30 (trinta) veículos locados, representando um valor de R$

1.118.714,40 para 30 (trinta) veículos por 12 (doze) MESES, conforme pesquisa de
mercado."

d) Na descrição do objeto:
ONDE SE LÊ:

-

E

‘“LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH – GRUPO C (PEQUENO
VW GOL, FIAT ARGO, FORD KA OU SIMILAR); MOVIDO A COMBUSTÍVEL
GAS/ALC (FLEX), CABINE DUPLA; MODALIDADE KM LIVRE, ANO/MODELO
NÃO INFERIOR A 2021; CAРACIDADE PARA NO MÍNIMO 05 (CINCO)
PASSAGEIROS, AR CONDICIONADO, POSSUIR MINIMAMENTE OS

SEGUINTES EQUIPAMENTOS DE SÉRIE: AR CONDICIONADO, DIREÇÃO
HIDRÁULICA ASSISTIDA OU ELÉTRICA, FREIOS ABS, AIRBAG LATERAL,
ETC. A) ESTAR EM CONFORMIDADE COM NORMAS DE TRÂNSITO

LEGISLAÇÕES VIGENTES; B) ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS
TÉCNICAS DA ABNT, BEM COMO HOMOLOGADOS PELO PROCONVE/IBAMА;
C) DEVERÁ ATENDER AOS LIMITES MÁXIMOS DE RUÍDOS FIXADOS NAS
RESOLUÇÕES CONAMA N° 1, DE 11/02/1993, E N° 272, DE 14/09/2000,

LEGISLAÇÃO CORRELATA D) O VEÍCULO ESPECIFICADO DEVERÁ
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DAS RESOLUÇÕES 415/2009 DO CONAMA

o
FLEX."

LEIA-SE:

E

E

Marcel
o  Caetano  Braga  Muniz

Oficia
l  do CREA

/MA

“LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPО HАТCH – GRUPO С (PEQUERgoeiro
VW GOL, FIAT ARGO, FORD KA OU SIMILAR); MOVIDO A COMBUSTÍVEL

GAS/ALC (FLEX); MODALIDADE KM LIVRE, ANO/MODELO NÃO INFERIOR A
2021; CAPACIDADE PARA NO MİNIMO 05 (CINCO) PASSAGEIROS, AR
CONDICIONADO, POSSUIR MINIMAMENTE OS SEGUINTES EQUIPAMENTOS

DE SÉRIE: AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA ASSISTIDA OU
ELÉTRICA, FREIOS ABS, AIRBAG LATERAL, ETC. A) ESTAR EM

CONFORMIDADE COM NORMAS DE TRÂNSITO E LEGISLAÇÕES VIGENTES;
2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO - CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/Whatsapp: (98) 2106-8321/8322
HomePage: www.creama.org.br E-mail: cpl-crea@creama.org.br

CNPJ: 06.062.038/0001-75

B) ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, BEM COMO

HOMOLOGADOS PELO PROCONVE/IBAMA; C) DEVERÁ ATENDER AOS

LIMITES MÁXIMOS DE RUÍDOS FIXADOS NAS RESOLUÇÕES CONAMA N° 1,
DE 11/02/1993, E N° 272, DE 14/09/2000, E LEGISLAÇÃO CORRELATA D) О

VEÍCULO ESPECIFICADO DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DAS
RESOLUÇÕES 415/2009 DO CONAMA E A 65/2011 DA ANP, NO QUE TANGE A

UTILIZAÇÃO DO COMBUSTÍVEL - FLEX."

São Luís, MA, 28 de fevereiro de 2023.

MARCELO CAETANO BRAGA MUNIZ

Pregoeiro da CPL - CREA/MA

3